El § 169 retorna a la adquisición derivativa con “...il famoso testo gayano, Inst. 2,49-50.

⁷⁹ Battaglia, *La parte e il tutto*. cit.

⁸⁰ Ferrini, *Diritto penale*, p. 197.

⁸¹ Fargnoli, I., Ricerche in tema di *furtum*. *Qui sciens indebitum accepit*, Milano, 2006.

⁸² Ferrini, *Diritto penale*, p. 204.

⁸³ *Ibidem*, p. 208 y Gai. 2,78 s.

Gai. 2, 50 *Unde in rebus mobilibus non facile procedit, ut bonae fidei possessori usucapio competitat, quia qui alienam rem vendidit et tradidit, furtum committit; idemque accidit etiam, si ex alia causa tradatur. sed tamen hoc aliquando aliter se habet: nam si heres rem defuncto commodatam aut locatam vel apud eum depositam existimans eam esse hereditariam, vendiderit aut donaverit, furtum non committit. item si is, ad quem ancillae ususfructus pertinet, partum etiam suum esse credens vendiderit aut donaverit, furtum non committit: furtum enim affectu furandi non committitur. aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine vitio furti rem alienam ad aliquem transferat et efficiat, ut a possessore usucapiatur.*

Obsta a la usucapión el hecho de que, fuera de las excepciones que menciona el propio Gayo, “...la cosa no può in termini generali essere alienata che o dal ladro... o da un detentore che non può scientemente alienarla senza usurpare il possesso...”⁸⁴

El § 170. recapitula sobre “...i casi di furto nascenti da illecite disposizioni del detentore...”, de suerte que “Il detentore che converte se stesso in possessore, e il creditore pignorazio che trata come suo il pegno sono nella stessa condizione di chi ocupa la cosa altrui: è una mera differenza cronologica che ha luogo circa all'affermarsi dei due elementi dell'acquisto del possesso”⁸⁵

Los desarrollos en este y los §§ 171.172 requerirían un tratamiento más detenido del *furtum* en las transmisiones *a non domino*.

Más allá de los hurtos “...a danno del propietario.” el § 173. se ocupa de aquéllos “...di fronte al titolare di un diritto di pegno o di ipoteca⁸⁶, di usufrutto⁸⁷, o di uso⁸⁸. ...a danno del possessore di buona fede o di un detentore, che abbiano un *ius retentionis*⁸⁹ ...a danno del colono pei *fructus pendentes*⁹⁰

⁸⁴ *Ibidem*, pp. 209 ss.

⁸⁵ *Ibidem*, pp. 212 ss.

⁸⁶ Ulp. D. 47, 2, 19, 5 (Sab.) *Qui rem pignori dat eamque subripit, furti actione tenetur.*; Paul. D. 47, 2, 67 pr. (7 ad Plaut.) *Si is, qui rem pignori dedit, vendiderit eam: quamvis dominus sit, furtum facit, sive eam tradiderat creditor i sive speciali pactione tantum obligaverat: idque et Iulianus putat.*; Gai. 3,200 *Aliquando etiam sua rei quisque furtum committit, veluti si debitor rem, quam creditori pignori dedit, substraxerit, vel si bonae fidei possessori rem meam possidenti subripuerim. unde placuit eum, qui servum suum, quem alius bona fide possidebat, ad se reversum celaverit, furtum committere.* Gai. 3, 204 *Unde constat creditorem de pignore subrepto furti agere posse; adeo quidem, ut quamvis ipse dominus, id est ipse debitor, eam rem subripuerit, nihil minus creditori competat actio furti.* Paul. 2, 31, 19. *Rem pignori datam debitor creditori substrahendo furtum facit: quam si et ipse similiter amiserit, suo nomine persequi potest.*

⁸⁷ Paul. D. 47,2,15,1 (5 ad Sab.) *Dominus, qui rem subripuit, in qua usus fructus alienus est, furti usufructuario tenetur.*; (bonae fidei possessor + usufructuario) D. 47,2,20,1 (9 ad Sab.) *Si bona fide rem meam emeris eamque ego subripuero, vel etiam tuus usus fructus sit et eam contrectavero, tenebor tibi furti actione, etsi dominus rei sum. sed his casibus usucapio quasi furtivae rei non impedietur, quoniam et si alius subripiat et in meam potestatem reversa res fuerit, usucapiebatur.*

⁸⁸ Ulp. D.47,2,46,3 (42 ad Sab.) *Haec actio (sc. furti) et si sit, qui in eo servo habeat usum tantum, poterit ei competere.* D. 47,2,20,1

⁸⁹ Paul. D. 47,2,20,1 cit.; D. 47,2,15,2 (5 ad Sab.) *Sed eum qui tibi commodaverit, si eam rem subripiat, non teneri furti placuisse Pomponius scripsit, quoniam nihil tua interesset, utpote cum nec commodati tenearis. ergo si ob alias impensas, quas in rem commodatam fecisti, retentionem eius habueris, etiam cum ipso domino, si eam subripiat, habebis furti actionem, quia eo casu quasi pignoris loco ea res fuit.*

⁹⁰ Paul. D. 47, 2, 26, 1 (9 ad Sab.) *Item constat colonum, qui nummis colat, cum eo, qui fructus stantes subripuerit, acturum furti, quia, ut primum decerptus esset, eius esse coepisset.*

También en el límite entre *furtum* y legitimación a la *actio furti* se sitúa el § 176. “Il concetto del furto non fu mai esteso a favore di colui, che ha sulla cosa una semplice pretesa obbligatoria. Quindi lo *stipulator* non ha azione di furto, se la cosa dovutagli viene rubata da un terzo.”⁹¹ La excepción se encuentra, como es sabido, en la *actio furti* a favor “...di colui che detiene una cosa altrui in forza di un rapporto contrattuale ed è responsabile per la *custodia* di essa.”⁹² Pues el simple *furtum* no exime en este caso de responsabilidad al deudor. No es preciso reproducir en este punto la lista de supuestos.

A nuestros efectos, el § 178. cierra la exposición: “Tranne il caso del *furtum usus*...il furto consiste in una usurpazione di possesso...” y, a continuación, enumera algunas excepciones puntuales a “...che il furto faccia tramontare un possesso esistente...” como ocurre, por ejemplo, con el hurto de cosas perdidas visto al comienzo.

El § 179. se ocupa de la *actio rerum amotarum*; el § 180. del hurto nocturno de las XII Tablas; el § 181. y los que le siguen, se ocupan de la represión pública durante el Principado de las modalidades más graves del hurto (*crimen furti*) y otros delitos conexos (el *crimen expilatae hereditatis* y la receptación).